Maria Theresia m. p.

Comes Franciscus Eszter-
házy m. p.

Franciscus Györy m. p.

35.

Consilium regium croaticum communicat b. resolutionem regiam ddo 23. aprilis 1779, capitaneo, iudicibus rectoribus et toti consilio urbis ac districtus Fluminensis

Excellentissime et illustrissime, magnifici et spectabiles, perillustres, nobiles item patricii ordinis domini, nobis colendissime, observandissimi!

Adnexa de clementia suae sacrae cesareo regiae et apostolicae Majestatis regno Croatiae, per consequens sacrae regni Hungariae coronae urbe, portuque hoc Fluminensi, et stabilito per aliefatam suam Majestatem sacratissimam generali systemate ad complendam internae administrationis formam nihil aliud supererat, quam ut proposita per urbem hanc sub dato 1. Augusti anni 1777. 30. puncta, et respective producta sub X. statuta discutiantur, ut inde appareat: an et quid pro meliori interna urbis hujus administratione adhuc constituendum foret? Quae postquam regio-aulica localis commissio debite examinasset, et via regii istius consilii alte memoratae suae Majestati pro suprema inspectione substravisset, haecque in clementissimam discussionem sumpta fuissent, dignata est eadem sua Majestas apostolica desuper sequentem benignissimam impertiri resolutionem: et quidem

Ad 1. Ut urbs haec Fluminensis cum districtu suo tanquam separatam regni Hungariae coronae adnexum corpus porro quoque tractetur, neque cum alio Buccarensi, velut ad regnum Croatiae ab ipsis incunabilis pertinente districtu ulla ratione confundatur, clementer annuit eadem sua sacratissima Majestas, de quo ipso civitatem hanc Fluminensem supremo nomine regio affidendam et securam reddendam habet regium istud consilium. Ita et

Ad 2. Statuta per civitatem hanc exhibita in quantum circumstantiis, systematicque moderno congruunt, clementer adprobat eadem sua sacra Majestas. Pro qua, qua pro libera commerciali civitate et communitate considerata, speciale quoque privilegium juxta impertitam eatenus benignam resolutionem regiam proximius expedietur, ea inserta expressa conditione, ut memorata statuta, in quantum praesentibus circumstantiis et systemati minus congruerent, per ordinandam idcirco peculiarem deputationem moderni temporis rationibus adcommodentur, altissimae inspectioni et ratificationi regiae sua via demisse substernenda.

Ad 3. Ex benigne proposito promovendi comercii scopo altissime omnino clementer indulgeri, ne tenuta Fluminensia majori, quam 978 fl. 19½ xrum onere (quod titulo accisae carniuum hactenus etiam praestabant) deinceps accomode ad systema Hungaricum sub nomine contributionis dependendorum graventur, per consequens ut attacta hoc loco summa in praesens quidem subsistat, ubi tamen contributio juxta systema patriae constitutionis in regno Hungariae, partibusque adnexis elevata fuerit, haec ipsa urbs, velut sacrae regni coronae adnexa, sua perinde ex parte concurrere, ac sibi diaetaliter imponendam contributionem aequae ferre, ac in medium suppeditare debeat.

Ad 4. Ut consilium seu senatus urbis hujus immediatam proventuum etiam civitatis medio camerarii sui habeat administrationem; formatas tamen rationes super perceptione et erogatione medio regii istius consilii suae Majestati quotannis submittat.

Ad 5. Ut familiae consiliariorum seu patriciorum ultro etiam patriciam nobilitatem politici hujus corporis constituant; caeterum patebunt ipsis praescriptae de lege nobilitatem regni Hungariae consequendi viae,

(Omissis punc. 6—8.)

Ad 9. Quoad cauponas has tersactenses in jurisdictione Buccarensi situatas, pro praesenti providentia jam per id provisum haberi, quod easdem ipsa

urbs haec Fluminensis in arendam assumpserit. Caeterum, *cum fundus ille ad districtum Buccarensem pertineat, conformiter ad praeassumptum ad punctum primum principium juxta systema regni Hungariae tractandum venire.*

Ad 10. Ex ipsa administrationis identitate in moderna providentia omnes inconveniencias praepeditum iri. *Caeterum districtu tersactano semper juxta systema regni Hungariae considerando.*

Ad 11. *Cum incorporatio domini tersactensis repugnet praestabilito ad punctum 1. principio, hinc urbem et districtum hunc Fluminensem semper in naturali sua extensione relinquendum altissime decerni.*

(Ommissis punc. 12. 13.)

Ad 14 Intuitu attactae puncto hoc taxae, fine confandae pro aequivalenti accisae carniium fl. 978 xr. 19 constituentis, alte memorata sua sacratissima Majestatas benigne resolvit, ut ipsae etiam urbanae domus consimili a proportione eidem subiiciantur; summa autem haec per civitatem istam tamquam portas separatas habentem ad contributionalem comitatus Szeverinensis cassam administretur, eo unice in casu, quo quantum contributionale juxta systema patriae constitutionis in Hungariae regno, partibusque eidem adnexis elevari contingeret, clementer adnotato, quod eum manipulatio quanti militaris Fluminensis per cassam comitatus Szeverinensis compendiandae duntaxat manipulationis commissariatiae causa constituenda veniat, cassa nunc dicti cottus assumendae in se de rite administrando hoc quanto cautionis, praestandaque in casum emersurae nefors restantiae satisfactionis onere neutiquam gravanda sit, verum id civitas haec ipsa ferre obligabitur, cujus etiam intuitu quemadmodum concernens regni Croatiae provincialis commissarius dominus *Ladovicus Kőröskényi sub hodierno abhinc de altissimo jussu edocetur, itu civitatem quoque hanc ad fovendam immediatam cum praelato provinciali commissario correspondentiam inviandam habet regium istud consilium.* Quoad commemoratum

15. Puncto existens in ponte, Fiumarae imposito, telonium, ea est benigna voluntas regia, ut, cum fluvius Fiumara, cui pons superestructus est, *binas jurisdictiones, Fluminensem quippe et Buccaranam, ad invicem discriminet,* in quaestione positum telonium utriusque erga ineundum cum iisdem praevie eatenus contractum, cum onere et commodo resignetur.

(Ommissis pag. 16. 17.)

Ad 18. Respectu cursus causarum civilium et criminalium, de quo puncto hoc agitur, alte fata sua mattas clementer statuit: *ut cum cursui harum causarum per restitutum iudicibus et rectoribus judicialem activitatem, institutum appellationum sedis capitanealis iudicium, admissamque inde ad tabulam banalem et curiam regiam appellatum jam supreme provisum sit,* generaliter causae, quae de lege regni in partibus per vice comites, aut iudium judicantur, hic etiam per iudices et rectores in prima instantia discutiantur; quae vero in comitatibus sedrialiter in prima instantia tractantur, uti et causae natura sua octavales, hae semper in sede capitaneali tanquam in prima instantia pertractentur. Caeterum disrimine causarum personalium consiliariorum regionum et officialium, nec non summi principis et commissorum jam sublato, tribunali autem mercantili cum civili justitiae administratione confundi haud quibilibi, denique taxis criminalibus, velut systemati legum inconhaerentibus, itidem jam abrogatis, limitatione vero taxarum judicialium suprema autoritate definita, jam sub dato 19. septembris anno superiore abhinc transmissa existente, vicens in Hungariae regno, partibusque eidem adnexis militare regulamentum pro necessaria civitatis istius Fluminensis in occursuris casibus directione proximius communicabitur.

(Ommissis punc. 19—30, dein punc. 1—18.)

Ad 19. Non inutile futuram, si aliqua conformis modernis moribus, intra ambitum provisio fiat. His praevio modo altissime discussis, jam in ordine ad id, quidnam adhuc pro meliori interna urbis hujus administratione constituen-

dum veniat. Alte fata sua mattas ssmā clementer vult, nimirum quoad publico-politica: 1. Ut omnes benignae ordinationes publico-politico-oeconomicae, judicialibus tantum et stricte commercialibus exceptis, urbi huic non nisi via regii istius consilii intimentur. Quare etiam omnes anteriores normales resolutiones, illave cumprimis, secundum quas periodicae fieri debent relationes, *abhinc* proximius communicabuntur. Dein 2. Cum adeo multiplices exiguis potissimum fundis provisae in urbe hoc adsint piae foundationes, eadem sua mattas benigne praecipit, ut consilium urbis modum inveniat, quo pro majori earum incremento plures sub eandem contrahi possint administrationem. Denique 3. Circa successiones in fiscalitatibus: Rationem eam, ut videlicet ad illum, qui in oppidis etiam secpusiaciis relictus est, modum, in fundis immobilibus ab intestato decedentis ipsa civitas, in aere autem parato et mobilibus cognati et agnati succedant, naturae liberi portus maxime conformem stabiliri clementer vult eadem sua ssmā mattas.

Quoad oeconomica. 1. Cum publicum educillum juxta modernam provisionem in detrimentum publici vel eo cedere debere observetur, quod jus exercendi hujus educilli egenis personis collatum sit, hae autem cum necessario ad coemenda vna fundo destituantur, debeat necessario aut jus hoc alteri pro pretio altiori cedere, aut secus se tacite cum tertio cointelligere. Quare sua ssmā mattas deferendo clementer voto totius consilii benigne annuit, ut educilla haec licitatione mediante cum subnexis voto huic primis 5 conditionibus omnino exarententur. 6. tamen conditio, nimirum ut percipiendus inde census cum vectigali pauperum uniatur et in sublevationem egenarum aliquot patriciarum familiarum convertatur vel ex eo subsistere non possit, quod destinatio fundi illius pauperum ab efformando primum sup-riunde systemate dependeat. 2. Ut civitas ista annuas de perceptis et erogatis rationes via regii istius consilii altefatae sua Majestati submittere teneatur. 3. Circa vigentes adhuc, et jam cassae publicae inferi solitas sportulas id universim statuitur, ut eadem a vino et frumento ab extra allato ultro etiam cedant, a vino tamen et frumento e portu hoc exportando, aut pro interna consumptione e provinciis haereditariis inducendo simpliciter abrogentur. 4. Tria illa pondo a singulo retium jactu praestari solita, veluti piscaturae remoram facientia aequae abrogentur. 5. Cum sportulae hae taxae forizationes supplere videantur, ad animandum tanto magis commercium nulla alia forizationis tariffa inducatur; taxa vero mensurationis in statu quo relinquatur. Ponderationes vero, si quae successive inducetur, moderate instituantur. Denique 6. macellis etiam tandiu nulla imponatur taxa, donec publicum de plena eorum subsistentia omnimode assecuratum fuerit.

Quod demum recursum sartorum et sutorum sub simplici virga adnexum adinet: cum naturae liberi portus omnia ejusmodi exclusiva privilegia repugnent, adnexaque instantiis his privilegia cum expressa clausula eadem ad nutum revocandi emanaverint, clementissime decernitur: opifices hos in usu privilegii hujus eo minus conservari posse, quod reliqua ibidem existentia officina privilegii ejusmodi aequae destituantur.

Quam benignam resolutionem regiam penes remissionem originalium actorum regium hocce consilium praetlatis d. vris eum in finem ita benigne jubente ssmā sua matte intimandam habet, ut in conformitate et ad affectum ejus sua quoque ex parte procedere noverint. *Datum ex consilio in regnis Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae regio Zagrabie die vigesima mensis maii anno domini millesimo septuagesimo nono celebrato.* Praetlarum d. vestrarum ad officia paratissimi: comes Antonius de Batthyán m. p. Alexander Pászthory m. p.

Tenor intitutionis:

Nr. 478. Excellentissimo et illustrissimo, magnifico et spectabilibus, perillustribus, nobilibus item patricii ordinis NN. capitaneo, vice-capitaneo, iudi-

cibus, rectoribus et toti consilio majori et minori liberae maritimae urbis, ac districtus commercialis Fluminensis, dominis nobis collendissimo observadissimis.*
 Ex officio. Flumine.

36.

Josephus Majláth, capitaneus urbis et districtus Fluminensis, communicat Aloysio Orlando, assessori et vicario guberniali, intimatum consilii croatici ddo 20. maji 1779. cum r. resolutione ddo. 23. aprilis e. a. subnectitque nonnullas ordinationes.

In adnexo originali *intimato excelsi consilii regii in regnis Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae constituti* ddo. 20. mai a. c. et nro. 478 expedito, transmittit dominationi vestrae benignam resolutionem regiam, ad puncta repraesentationis iudicum rectorum urbis Fluminensis sub dato 1. augusti 1777. regiae eorum commissioni factae, emanatam, quam praeterea d. vestra in proximius celebranda sessione capitaneali, consilio publico urbis suo modo publicet et ad effectum dirigat.

Quia autem circa practicam singulorum punctorum effectuationem vel inviationem ptitae d. vestrae fortasse nonnullae difficultates oboriri possent, ad compendiandum proinde totum effectuationis et inviationis laborem, modalitatem, iuxta quam mea sententia in singulis punctis procedendum foret, hisce seriatim subnectendam censui, atque ita:

Ad 1. Agenda sunt suae Maestati ssmae pro hac benigna resolutione et affidatione humillimae gratiae.

Ad 2. Gratiarum actio relate ad punctum 1. facienda extendi debet etiam ad hoc secundum punctum, confirmationem videlicet statutorum, quatenus ea systemati legum hungaricarum cohaerent, et ad resolutionem novorum privilegiorum. Porro in effectum b. resolutionis ad hoc punctum emanatae denominandi erunt tres deputati, qui sub meo vel vices meas pro tempore gerentis praesidio considebunt ad statutorum revisionem et accomodationem ad novum systema. Pro actuario constituendum erit subjectum latini idiomatis bene gnarum.

Ad 3. . . Mensurandis autem tenuitis et repartiendaes summae flor. 978 19½ manus mox admovenda erit, cum summa haec 978 fl. 19½ xr. exeunte anno militari regiae cassae militari Zagrabiansi rite inferri debeat . . .

Ad 4. Rationes in systemate hungarico deinceps duplices erunt ducentes: unae quidem super quanto militari 978 fl. 19½ cr. quae erunt prorsus compendiariae; aliae autem rationes domesticae super proventus cassae publicae, quibus iuxta punctum 14 accedet adhuc proventus taxae fundualis domorum suburbanarum. Rationes hae utraeque exhibebuntur Consilio regio (sc. praefato croatico) post effluxum cuiuslibet anni militaris, postquam prius in sessione capitaneali seu consilio publico debite revisae et censuratae fuerint. (Omissis.)

* Idem consilium reg. D. C. Sl. alio rescripto eiusdem diei communicavit eandem resolutionem regiam de ddo 23. apr. 1779. cum capetano et consilio urbis Buccaranae. Rescriptum incipit: „Posteaquam Suae ss. c. r. apost. Maestati anno adhuc 1777. benigne decernere visum fuisset ut urbs etiam Buccarenensis cum portubus Buccaricza et Portu regio, suoque iam praevie determinato districtu velut ad regnum Croatiae ab ipsis incunabulis spectans . . .“

Ad 8. Siquidem sua Majestas ssma quaestionem de incorporatione terrae Podbreg et Lopacza pertractandam ei manipulationi relinquere dignata sit, in qua res distinctim incaminata fuit: hinc eriteatenus repraesentatio ad excelsum Consilium regium (sc. croaticum) renovanda, cum comitatus (sc. Severinensis) eatenus pro opinione auditus eidem consilio regio iam dudum responderit.
(Ommissis.)

Ad 11. Cum et b. regia resolutio praecipiat districtum Fluminensem, velut separatum regni Hungariae adnexum, semper in naturali sua extensione conservari, sed et alias regulatio limitum inter regna et provincias sacrae regni Hungariae coronae incorporatas, nonnisi in generalibus regni Hungariae comitiis pertractari possit: hinc non solum a mota eatenus praetensione deinceps supersedendum, verum etiam nr. 3 protocolli sessionis capitanealis vel consilii publici Fluminensis de 27. martii a. c. idcirco confectus ex actis publicis simpliciter expungendus erit, velut systematis constitutionum hungaricarum et auctoritatis officii mei laesivus.
(Ommissis.)

Ad 18. *Relate ad cursum iuris et iustitiae generali systemate iam anno 1777. stabilito et in usum deducto*, nihil aliud requiritur, quam ut causae illae, quae iuxta systema legum hungaricarum sedriales vocantur, ac proinde coram sedria capitaneali tanquam primae instantiae moveri debent, specificè denominentur

Ad 19. Cum limitationes victualium in comitatus congregationibus fieri soleant, earum notitiam publicum Fluminense per deputatos suos ad comitatus congregationes exmittendos semper habere, atque sic suas etiam limitationes domesticas iisdem conformare poterit. (Ommissis.)

Ad 24. Respectu praeciuncturarum militarium per publicum Fluminense nonnisi proportionate praestandarum sese semper cointelligere debebunt iudices rectores urbis cum iudice nobilium processus maritimi.
(Ommissis.)

Ad 27. Juxta hanc benignam intimationem regiam sub proximis comitiis generalibus regni Hungariae supplicandum erit pro inarticulatione, id est: ut adnexio districtus Fluminensis sacrae regni Hungariae coronae referatur in publicas regni constitutiones seu articulos.
(Ommissis.)

Ad 30. Postquam civitas et districtus Fluminensis Hungariae adnexus fuit, insignia eius mox renovata fuerunt; et quidem conformiter ad systema b. stabilitum aliud pro officio capitaneatus, aliud autem pro officio iudicum et rectorum . . . cum autem tenore intimationis excelsi Consilii regii (sc. croatici) stabilito iam etiam quoad individualia systemate et usui hungaricarum iurisdictionum conformato, cortesia quoque seu forma correspondendi mutata sit, adeoque deinceps ea, quae ex sessionibus seu consilii publicis repraesentabuntur ad augustam aulam vel ad excelsum consilium non amplius per capitaneum vel eius vicibus fungentem, sed nomine sedis ipsius subscribenda sint; et quidem ad suam Majestatem hac ratione: humillimi perpetuoque fideles subditi, ad Consilium regium autem: servi humillimi, obsequentissimi capitaneatus et consilium publicum urbis et districtus maritimi Fluminensis.
(Ommissis.)

Denique a tempore publicationis huius b. resolutionis regiae deinceps protocolla sessionum capitanealium seu publicorum consiliorum conficienda erunt idiomate latino, more in aliis politicis regni iurisdictionibus usitato . . . Carolostadii 30. iunii 1779. Josephus Majláth m. p.

37.

Consilium r. Dalm. Croat. Slav. provinciali commissario croatico comittit, ut ratione contributionalis quanti cum commercialibus urbibus Fluminensi et Buccarensi modalitate intus praescripta agenda agat.

Perillustris! Benigne visum est suae ssmae majestati clementer ordinare, *ut libera commercialis urbs Fluminensis cum suo districtu annuos 978 flor. 19 1/2 cr. alia autem libera et commercialis urbs Buccarensis cum suo itidem districtu flor. 1428 cr. 15 velut separatas portas habentes, titulo annuae contributionis dependant, atque compendiandae unicae commissariatae manipulationis causa ad cassam cottus Szeverinensis inferant*; de quo praetta dom. vestra ita benigne jubente sua ssmajestate hisce per praesentes edocetur, suapte alioquin intellecto eo, quod cum proventus aerarii regii *per factam partium harum maritimarum sacrae regni Hungariae coronae reincorporationem* ne in minimo quidem accidi oporteat, quantum hoc nullatenus pro adjutorio fundi contributionalis hungarici considerandum, verum idem praeter ordinariam cottus contributionem aerario regio separatim, prout id alioquin fieri non dubitat atefata sua mattas, inferendum sit.

Caeterum eo perinde inviatur praetta dom. vestra, ut circa praeactum contributionale quantum, prout et alia accessoria objecta ad manipulationem commissariaticam spectantia, cum praelibatis binis liberis commercialibus urbibus, velut abhinc eatenus sub hodierno instructis, correspondentiam deinceps fovere, ac de his etiam suas isthuc relationes praestare velit. Datum die 20. Maii 1779.

38.

A. Propositiones ex parte Statuum et Ordinum regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae in generalibus incltyti regni Hungariae comitiis 6. Junii 1790 in liberam regiamque civitatem Posoniensem indictis pro diaetalibus articulis mox post coronationem formandis factae.

(Caeteris ommissis.)

De reincorporatis partibus maritimis.

Cum piae memoriae imperatrix regina ad effectum numerosarum eatenus sancitarum regni legum *partes maritimas, antea peregrino gubernio obnoxias, regno Croatiae ac per eam sacrae regni Hungariae coronae postliminio reincorporaverit*: cuperent status et ordines, ut eius memoria praesenti articulo ad posteros transmittatur.

De urbe et portu Fluminensi incorporando.

Cum urbs portusque Fluminensis, quam augusta domus austriae tanquam distinctam et nulli germanicae provinciae ingremiatam dinastiam possidebat, ita sita sit, ut non secus ad aliquem florem perduci possit, quam si pro porta exitus commercii hungarici per mare adriaticum constituitur, piae memoriae imperatrix et regina *Maria Theresia eadem reincorporatarum partium maritimarum occasione hanc quoque urbem et portum Croatiae et per eam s. regni Hungariae coronae adjicere, et in illa commercii hungarici gubernium defigere dignata est*. Status et ordines pro insigni hac clementia regia perenne devotae gratitudinis suae monumentum hoc articulo constituere.

una a Sua Majestate sacratissima benigne assecurari cupiunt, *quod urbs haec et portus tanquam indissolubili nexu iam cum Croatia et s. regni corona nexa ab eadem nunquam avellatur, sed tanquam pars ad eandem spectans semper pro porta exitus commercii hungarici considerabitur et in statu suo privilegiali constanter conservabitur.*

De plaga inter viam Carolinam et Josephinam iurisdictioni politicae restituenda.

De generalatu Varasdinensi incorporando.

De politicis, oeconomicis et iudicialibus etiam in confiniis ad sensum constitutionis regni manipulandis.

De civitate commerciali Buccarensi inarticulanda.

Civitas Buccarenis mediante benigno diplomate praerogativis civitatibus commercialibus competentibus clementer dotata, adeoque commercialis effecta, sui inarticulationem expetit.

Diarium II., 225—233.

B. Repraesentatio in merito praeferebantur gravaminum et postulorum regni 6 decembris 1790. demissa.

(Caeteris omissis.)

Projectum deputationis regnicolaris:

Mutatio in sessione 43 et 44.

Cum urbs, portusque Fluminensis, quam augusta domus austriaca tanquam distinctam et nulli germanicae provinciae ingremiatam dinastiam possidebat ita sita sit, ut non secus ad aliquem florem perducere possit, quam si pro porta exitus commercii hungarici per mare adriaticum constituatur, pia memoriae imperatrix et regina Maria Theresia eadem reincorporatarum partium maritimarum occasione hanc quoque urbem et portum s. regni Hungariae coronae adiicere et in illa commercii hungarici gubernium defigere dignata est. Status et Ordines pro insigni hac clementia regia perenne devotae gratitudinis suae monumentum hoc articulo constituere, una a Sua Majestate ss. benigne assecurari cupiunt, quod urbs haec et portus, tanquam indissolubili nexu iam cum sacra regni corona nexa, ab eadem nunquam avellatur, sed tanquam pars ad eandem spectans semper pro porta exitus commercii hungarici considerabitur et in statu suo privilegiali constanter conservabitur.

Ibid II., 369.

Cum adhuc gloriosae memoriae augusta Romanorum imperatrix et regina apostolica Maria Theresia in singularem benevolentiae et clementiae regiae erga gentem Hungaram tesseram urbem et portum Fluminensem regno Hungariae incorporare, hacque ratione vetustum regni ius, huicque iunctum commercii hungarici incrementum postliminio quasi restabilire dignata fuerit, volentes pro insigni hac clementia regia perenne devotae gratitudinis nostrae monumentum constituere humillime oramus Majestatem vestram ss. dignetur hanc incorporationem in publicam legem referri curare, una vero SS. et OO. regni de eo securos reddere, *quod urbs haec commercialis et portus cum districtu suo a regno Hungariae nunquam avellatur, sed semper tanquam separatum s. regni Hungariae coronae adnexum corpus considerabitur, et in statu suo privilegiali conservabitur neque cum alio Buccarano, velut ad regnum Croatiae ab incunabulis ipsis pertinente districtu, ulla ratione commiscebitur.*

Ibid.

C. Resolutio regia super praeferebantibus regni gravaminibus
ddto 13. Januarii 1791.

(Caeteris ommissis.)

Ad 11. Quo hoc (sc. de inarticulanda incorporatione urbis et portus Fluminensis) demissum dominorum SS. et OO. petitum cum omnimoda pro futuris etiam temporibus securitate pertractari valeat, illud ad futura regni comitia relegari; interea autem dictam civitatem in statu actuali relinqui vult sua Majestas sacratissima.

Ad 4. Clementer annuere suam Majestatem SS. ut *partium maritimarum regno Croatiae ac per eam S. regni Hungariae coronae postliminio reincorporatarum* memoria legibus consignetur; urbs vero Buccari, qua urbs commercialis et portus liber in statu suo privilegiali conservandus declaretur.

Ibid. II., 498.

D. De reincorporatis partibus maritimis.

Art. 61.

Cum gloriosae memoriae imperatrix et regina apostolica ad effectum numerosarum eatenas sancitarum regni legum *partes maritimas regno Croatiae, ad quod ab olim spectabant, ac per eam s. regni Hungariae coronae postliminio reincorporaverit*: ut itaque huius memoria ad seros posteros transmittatur, urbs vero Buccari cum Portu regio et Buccariensi, tanquam urbs commercialis et portus liber in statu suo privilegiali conservetur, cum benigno suae Majestatis annutu statuitur.

39.

Repraesentatio SS. et OO. regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae e generali eorundem congregatione Zagrabiae die 7. seq. mensis Junii 1791. celebrata.

Erga factam per status regni Hungariae sub decursu novissimae dietae quoad civitatem et portum Fluminensem inarticulandum demissam propositionem dignabatur Majestas Vestra sacratissima benigne declarare, quod antequam superinde benignam suam resolutionem elargiatur, eatenus vicinas suas germanicas provincias ac ipsum quoque s. Romanum imperium clementer audire velit.

Quia autem Flumen non in limitibus Hungariae aequae ac Croatiae sed in huius finium extremitate versus mare adriaticum constitueretur, neque ex Hungaria aliter quam confecto trium dierum per Croatiam continuo ducente itinere accessibile esset: hinc difficultates illas, quae ex immediata fluminensis civitatis cum Hungaria unione necessario consequerentur, Majestati Vestrae ssmiae demisse representandas duximus, et quidem:

1. Postrema domus civitatis fluminensis orientem versus iam in limitibus Croatiae posita est, versus septentrionem autem et occidentem gaudet territorio, quod vix medii miliaris distantiam efficit, quodve adeo montosum est, ut pro amplianda urbe plane ineptum sit. E converso autem mox trans fluvium Fiumaram, ubi Croatia incipit, hortus sic dictus Franciscanorum adest, qui pro augmentatione civitatis applanandus projectatur. Si itaque Flumen per hortum Franciscanorum ampliatum hungarica immediate constitueretur civitas, eotum eformandae ibidem novae plateae aut distinctum habere deberent magistratum, per quod tamen ipsa civitatis administratio in confusionem abiret, aut

vero eadem plateae hae pro immediate hungaricis considerandae venirent, quod tamen absque perturbatione utriusque regni limitum fieri nequiret. Quod ut clarius pateat, liceat eam assumere hypothesim, quasi in hungarica fluvii Dravi, bina haec ad invicem regna dividendis, ripa quaequam subsisteret civitas, huiusque ampliatio in adversa ripa intenderetur, certe statibus Croatiae admittente integrum non esset, ut neoerrigenda talis platea sive quoad iurisdictionem sive vero contributionem civitati hungaricae subordinata sit; etenim pacto hoc tam limites Croatiae laedi, quam et contributionis systema perturbari necessum foret. *Croatiae quidem est hungaricae coronae incorporatum regnum, suasque leges in regni Hungariae diactis accepit, nihilominus per constitutos iam limites ita separatam, ut quemadmodum inter alias provincias ita etiam inter Hungariam et Croatiam et subversantes Jimitaneae controversiae per diactalem comissionem complanari consueverint.* Quam parum itaque Croatia particulam terreni ex Varasdinensi aut Crisiensi comitatibus pro augmentatione cuiuspiam in ripa hungarica Dravi situatae civitatis cedere non valeret, tam parum etiam admittere potest, ut civitas fluminensis, si pro immediate hungarica declararetur, per unam particulam comitatus zagrabiensis augeatur.

2. Flumen cum suo portu neque est neque unquam in statu erit ductum hungarici commercii sustinendi. Qua ex ratione iam inde a principio unionis eiusdem cum Hungaria districtus Buccarensis, ac subinde Vinodolensis etiam, Flumini adiectus, iurisdictionique guberniali ea ratione subordinatus extitit, quod hi districtus ipsam adeo sibi emensam contributionem in cassam gubernialem inferant. Iam vero omnes districtus hi indubie ad regnum Croatiae pertinent, qui, si civitas Flumiensis immediate pro hungarica declararetur, aut a iurisdictione Fluminensi ipso facto avelli, aut non solum particula, prout hortus franciscanorum est, sed integer Croatiae districtus, qui plus atque unus processus comitatus efficit, hungaricae iurisdictioni immediate subijci deberet. Primum ex reflexione ampliandi commercii, alterum fieri nequit absque laesione limitum, immediataeque utriusque regni iurisdictionis, cuius tamen manutentionem ipsum binorum horum regnorum bonum exigit. Si civitas Fluminensis coronae hungaricae adiecta non fuisset, potuissetne eum in casum statibus regni Hungariae unquam illud ius tribui, ut contributionem districtus huius commercialis contributioni regni Hungariae adicere queant? ipsi profecto status eiusdem regni id propugnare nollent. Quod enim ius iis per unionem fluminensis civitatis enasci potest? An illud, ut contributio tam ampli districtus Croatiae cum eorundem contributione comisceatur? haec tamen naturales foret sequella, si Flumen pro immediate hungarico considerandum esset. Etenim contributio commercialis districtus vigore subsistentis iam systematis in gubernialem, consequenter fluminensem cassam inferri debet. Si proinde Flumen immediate Hungariae adiceretur, ipsa quoque eiusdem cassa qua hungarica consideranda veniret.

Adducta puncto primo paritas huic quoque objecto suam dabit claritatem, praepremis si ea non relate ad Hungariam verum relate ad Cratiam applicata fuerit. Supposito itaque eo, quod cursus commercii hungarici per situatas in fluvii Dravi ripa croatica civitates Varasdinum aut et Caproncza ita accresceret, ut causa boni publici utriusque regni una ex his civitatibus in commercialem stapularem civitatem transformanda veniret. Supposito porro eo quod ad firmandum hoc institutum necessarium esset civitati huic districtum, qui integrum processum comitatus unius adaequaret, adicere; supposito ultro eo, quod utilitate ita exigente, districtus iste non ex croatico Varasdinensi, sed ex hungarico Szaladiensis comitatu emetiendus veniret, quod inibi amplior pecorum iugalium, amplior bene habentium inhabitatorum sit copia; supposito tandem eo, quod e re futurum adinveniretur, contributionem huius hungarici districtus in cassam civitatis huius croaticae invehere, possetne hic assensus statuum Hungariae sperari? profecto minime. Ast quare? quia ea ratione regni

utriusque commiserentur limites. Iam vero status Croatiae in eodem casu versarentur, si Flumen immediate pro hungarico declararetur. Illi proinde aequum tam parum ad id accedere possunt.

E converso, si Flumen immediate Croatiae et medio huius Hungariae unitum fuerit, universae hae inamoenae sequellae cessabunt; Hungariae per hoc nil decedet, cum ipsa Croatia alioquin cum eadem unita sit; consequenter Flumen tanquam Croatiae pars semper cum Hungaria unitum maneret; eidem legislativae potestati subeset; ita prout Croatia per politica et iuridica regni Hungariae dicasteria gubernaretur; ut adeo pervideri nequeat, quod momentum pro adeo fundato censi possit, ex quo status Hungariae hanc immediatam unionem Fluminensis civitatis tanto fervore propugnaverint.

Quapropter Majestatem Vestram ss. humilime exoramus, quatenus praemissis in benignissima considerationem sumptis, urbem et portum Fluminensem immediate regno Croatiae, per hanc vero mediate s. regni Hungariae coronae incorporari facere; quodsi autem id a Majestate Vestra ssma impetrari non posset; totum illum districtum, qui usque fluvium Fiumera protenditur, quive ex indubitata regni Croatiae iurisdictione iurisdictioni gubernii fluminensis ante paucos annos adiectus extitit, a iurisdictione gubernii fluminensis eximere, atque erecto Buccari distincto capitaneatu pristinae regni iurisdictioni clementer restituere dignetur.

40.

A. Repraesentatio SS. regni in obiecto promovendi commercii hungarici ddo 15. Julii 1802.

(Caeteris omissis).

Impedimenta commercio adferunt etiam loca, in quibus exercetur, aut per quae transit, si vel incerta est eorum conditio vel propter iurisdictionum diversam indolem debent collisiones oriri et inde mercatorum vexae. Ideo suae Majestati demisse supplicatur, ut 1) *diploma augustissimae olim imperatricis et reginae Mariae Theresiae, quo portum, urbemque fluminensem Hungariae velut littoralem lucum addixit, et omnibus portus liberi favoribus ornavit, in articulum referatur.* Segnia cum suo portu libero ab omni iurisdictionis militaris influxu penitus eximatur . . . 3) Plaga quae inter Josephinam et Carolinam viam interiacet, cum ipsa Josephina via statui provinciali incorporaretur; ac pro feliciori promotione commercii ad portus littoralis hungarici Severinensis quoque comitatus, accessione hac iustam extensionem habiturus, restabiliatur sine eo, ut intermedia omnia commercii adminicula procurari et stabiliter conservari possint . . . Ut occasione regni committiorum res commercii littoralis hungarici facilius cognosci, prout adiuncta ferent adiuvari possit, gubernatori Fluminensi et totius littoralis hungarici sessio in tabula procerum assignetur, civitatum autem commercium Fluminis et Buccari representantes ad dietam evocentur sessionem suam in tabula statuum habituri.

Diarium II., 160.

B. Repraesentatio SS. regni ddo. 13. octobris 1802 ad r. rescriptum ddo. 23. septembris e. a.

(Caeteris omissis.)

Nunc autem id unum a Majestate Vestra ssma demisse exoramus, ut augustissimae olim imperatricis et reginae Mariae Th. aviae Majestatis Vestrae ssmae diploma, quo illa, et de rei iustitia convicta et amore erga Hungaros

ducta, Flumen velut urbem, portumque hungaricum Hungariae addixit, partim pro adiumento partim pro securitate commercii, in articulum referri benigne indulgeat.

Ibid II., 272.

C. Resolutio regia ddto. 24. octobris 1802 ad SS. et OO. regni.

Urbis et portus fluminensis inarticulationem gravibus de causis pro hac vice indulgere non potest Sua Majestas ssma; pro paterna tamen, qua in promovendum hungaricum commercium fertur propensione, omnem datura est operam, ut excussis uberius, qui positi sunt obicibus, animos fidelium suorum SS. et OO. satisfaciente, quantum licebit, resolutione subinde recreare possit.

Ibid II., 306.

D. E relatione nunciorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae lecta post reditum e diaeta Posoniensi ia eorundem regnorum generali congregatione Zagrabiae 13 et seq. mensis decembris 1803 celebrata.

(Caeteris ommissis.)

P. de commercio promovendo . . . Porro ad facilitandum commercium illud etiam proponendum videbatur 11. *Ut urbs et portus Fluminensis qua talis inarticuletur.* 12. Plaga intra viam Carolinam et Josephinam cum ipsa Josephina via statui provinciali incorporetur; hac vero accessione facta 13. *Comitatus Severinensis pro feliciori commercii ad portus maritimos promotione restabiliatur;* porro 14. Urbs Segniensis cum suo portu et territorio . . . a iurisdictioni militari eximatur. 15. Carlostadii in suburbiis erectio depositoriorum muratorum . . . admittatur. 16. Pro eo, ut res commercii occasione comitorum regni facilius cognosci et adiuvari possit, *gubernatori Fluminensi et totius littoralis sessio in tabula procerum, civitatum autem commercialium Fluminensis et Buccaranae deputatis in tabula Statuum designetur . . .* Quoad civitatis fluminensis nulla in hac (ddto. 23. septembris 1802) resolutione facta mentione status et ordines medio repraesentationis ddto. 13. octobris petitionem renovarunt. Erga quam cum Sua Majestas ddto. 24. octobris declaraverat: urbis et portus fluminensis inarticulationem gravibus de causis pro hac vice fieri non posse, pro paterna tamen, qua in promotionem commercii fertur propensione daturum Suam Majestatem operam, ut excussis uberius, qui positi sunt, obicibus animos fidelium SS. et OO. satisfaciente, quantum licebit, resolutione subinde recreare possit, SS. et OO. ab eventu praeviae benignae assecurationis praestolandum decreverunt.

41.

A. Ex instructione in generali regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae congregatione Zagrabiae 13 et seq. mensis martii 1807 celebrata ab eorundem SS. et OO. nunciis ad diaetam regni Hungariae deputatis data.

(Caeteris ommissis.)

§. 9. Relate ad postulata nomine regnorum horum in comitiis proponenda . . . 33. *Ut urbis et portus fluminensis regno reincorporatio . . . in codicem legum referatur, Suae Majestati supplicandum proponent domini ablegati.*

§. 11. Puncta instructionis regnicolaris quoad gravamina. 5. Spes adhuc affulgere videtur, ut ipsa pacis consilia relate ad Dalmatiam iure postliminio recuperandam felici successu coronentur. In hoc casu domini nuncii Suam Majestatem sacratissimam ex comitiis exorandam proponunt, ut socium hoc regnum, a banali auctoritate avulsam, eidem rursus subiciatur, hocque vinculo sacrae coronae reuniat.

B. Gravamina et postulata regni per ordinatam deputationem in ordinem redacta.

(Caeteris omissis.)

13. In conformitate factae a 1802. ex diaeta repraesentationis porro supplicant SS. et OO. ut diplomate augustissimae olim imperatricis et reginae Mariae Theresiae, quo portum, urbemque Fluminensem regno Hungariae addidit et omnibus portus liberi favoribus ornavit, in articulum relato gubernatori eiusdem in tabula procerum sessio assignetur, civitatum autem commercialium Fluminensis et Buccari nuncii ad diaetam evocentur sessionem in tabula statuum habituri.

Diarii II., 231.

C. B. Suae Majestatis ssmæ rescriptum regium dtdo 12. decembris 1807.

Franciscus etc., erga demissas dilectionum et fidelitatum vestrarum preces recentius ad nos in eo perlatas, ut diploma augustae aviae nostrae paternae Mariae Theresiae intuitu liberi portus et urbis Fluminensis editum in legum tabulas referendum indulgeremus, ne diutius ardentia haec vota vestra moremur benigne rescribendum esse duximus: Nos humillimae huic petitioni, aequè in eo etiam clementer anuere, ut gubernatori Fluminensi sub comitiis in tabula procerum, ablegatis vero urbium Fluminensis et Buccari in tabula Statuum competens sessio assignetur. In reliquo etc. Budae 12. decembris 1807. Franciscus m. p.

D. Flumen civitas, portusque inarticulatur, gubernatori autem Fluminensi in tabula procerum, ablegatis vero civitatis Fluminensis in tabula SS. et OO. sessio et votum tribuitur.

Articulus 4.

Sua Majestate sacratissima, ne diutius ardentia vota SS. et OO. regni moretur. annuente, civitas Fluminensis, portusque, per augustissimam imperatricem et reginam Mariam Theresiam peculiari diplomate iam regno incorporata. praesenti articulo ad idem regnum pertinere declaratur. Una vero §. 1. gubernatori Fluminensi sub comitiis regni in tabula procerum, ablegatis autem civitatis Fluminensis in tabula SS. et OO. competens sessio et votum tribuetur.

De sessione ablegatis urbis Buccari in comitiis assignata.

Articulus 27.

Urbe Buccari per articulum 6: anni 1790/1 iam recepta eiusdem quoque ablegatis, accedente benigno Suae Majestatis sacratissimae annutu, sub regni comitiis in tabula Statuum competens sessio et votum assignatur.

F. Articuli generalis a. 1808, die vero 29. Febr. et sequentibus Martii diebus Zagrabiae celebratae congregationis.

(Caeteris omissis.)

Articulus 8.

De competente sede gubernatori Fluminensi et ablegatis civitatis eiusdem in regni congregationibus assignata.

Ex incidenti, quod medio art. 4 novissimae diaetae *civitas Fluminensis* cum portu, per augustissimam imperatricem et reginam Mariam Theresiam peculiari diplomate iam regno incorporata, ad idem regnum pertinere declaratur cum per provocatum in articulo benignum diploma et rescriptum ab eadem immortalis imperatrice et regina ad regnorum horum Status et Ordines sub 5. novembris 1777- dimissum praelibata civitas immediate regno Croatiae incorporata et praeexistenti Szeverincensi comitatu ingremiata sit: civitatem et portum Fluminensem pro integrante regni huius parte considerant Status et Ordines, hacque consideratione ducti gubernatori sedem in regni congregationibus post supremos comites, eiusdem vero civitatis ablegatis inter liberas regiasque civitates sedem et votum tribuerunt, domino comite bano interpellato, ut invitatorias pro futuris regni congregationibus tam ad dominum gubernatorem quam per praedictam civitatem dimittere dignetur. Suae Majestati sacratissimae, quod per civitatis et portus Fluminensis inarticulationem beneficii per immortalis memoriae augustissimam aviam suam regno exhibiti complementum benigne procurare dignata sit, humillimas grates agendas SS. et OO. dederunt.

Eadem occasione, ad effectum art. 27. postremorum comitorum ablegatis civitatis Buccaranae SS. et OO. sessionem et votum inter liberas regiasque civitates assignarunt. Petitum vero per ablegatos eiusdem civitatis propositum, ut iisdem, capitaneatum Buccaraneum repraesentantibus, sessio ante reliquas liberas regiasque civitates tribuatur. ad futura regni comitia SS. et OO. relegarunt.

E. Benignum rescriptum regium, quo mox adductus art. 8 gen. congreg. 1808. confirmatur.

Franciscus primus divina favente clementia Austriae imperator, Hungariae, Bohemiae, Galliciae et Lodomeriae etc. rex apostolicus, archidux Austriae etc. etc. Reverendi, honorabiles, spectabiles ac magnifici, magnifici item egregii et nobiles, nec non prudentes ac circumspecti, fideles nobis dilecti! Quum ex duplicis ordinis, et signanter sub 29. Februarii et 15. Martii a. c. ad nos demisse perlatis fidelium regnorum istorum Nostrorum Statuum et Ordinum repraesentationibus clementer perspexerimus, quod per articulum 8um generalis eorundem regnorum nostrorum congregationis die 29. Februarii et subsequis mensis Martii a. c. diebus celebratae, fundamento potissimum benigni. rescripti regii ddo 5. Septembris 1777 elargiti, portum et civitatem Fluminensem pro integrante regni Croatiae parte considerandam, hocque motivo tam gubernatori Fluminensi, quam et civitatis huius ablegatis sessionem ac votum tribuendum effective determinaverint. Hinc ad sufferendum omne, quod e sinistra legum hac in materia conditarum interpretatione in futurum etiam enasci posset dubium, benigne visum nobis est eatenus mentem nostram caesareo-regiam fidelibus regnorum istorum Statibus et Ordinibus benigne adaperire, quod quippe portu et civitate Fluminensi regno Hungariae tenore articuli 4. 1807. provocative ad diploma Theresianum incorporata, ac una Statibus eiusdem regni et partium adnexarum, adnumerata existente, *benigne admittamus, ut gubernatori*

Fluminensi et littoralis Hungarici, prout et ablegatis civitatis Fluminensis etiam in generali regnorum Croatiae, Slavoniae et Dalmatiae congregatione sessio et votum, in sequellam praecitati articuli, civitati vero Buccariensi in sequellam articuli 27. eiusdem diaetae tribuatur. Quam benignam Nostram resolutionem regiam fidelibus regnorum istorum Statibus et Ordinibus pro sui directione et notitia hisce clementer significamus. Quibus in reliquo gratia et clementia nostra caesareo-regia benigne, iugiterque propensi manemus. Datum in archiducali civitate Nostra Viennae Austriae, die decima nona mensis Augusti, anno domini millesimo octingentesimo octavo. Franciscus m. p. Comes Josephus Erdödy m. p. Josephus Wlassits m. p.

Intitulationis tenor talis est: N. 8751. Vienna e Cancellaria Hung. Aulica. Reverendis, honorabilibus, spectabilibus ac magnificis, magnificis item egregiis et nobilibus, nec non prudentibus ac circumspcctis, N. N. regnorum nostrorum Croatiae, Sclavoniae et Dalmatiae universis Statibus et Ordinibus, Fidelibus Nobis dilectis. Ex offo.

F. Articuli generalis a. 1809., 12 et seq. mensis Januarii et Februarii diebus Zagrabiae celebratae congregationis.

(Caeteris ommissis.)

Articulus quartus.

De sessione et voto gubernatori Fluminensi et ablegatis civitatis eiusdem in generali regnorum horum congregatione tribuenda.

Cum Sua Majestas ssma medio benigni dtdo 19. Augusti a. praet. no. 8751 editi rescripti regii clementer admittere dignata sit, ut portu et civitate Fluminensi regno Hungariae tenore art. d: 1807., provocative ad diploma Theresianum, incorporata, ac una statibus eiusdem regni et partium adnexarum adnumerata existente, gubernatori Fluminensi et littoralis hungarici prout et ablegatis civitatis Fluminensis etiam in generali regnorum horum congregatione in sequellam praecitati articuli, civitati vero Buccaranae in sequellam art. 27. eiusdem diaetae sessio et votum tribuatur: *pro benigna hac resolutione Status et Ordines Suae Majestati sacratissimae humillimas grates agendas conchuserunt et in conformitate eiusdem gubernatori Fluminensi et ablegatis sessionem et votum assignarunt sua banali excellentia interpellata, ut eosdem ad generales regnorum horum congregationes in futurum semper invitare dignetur.*

42.

A. Intimatum excelsi consilii regii Hung. de iurisdictione comitatus Zagrabiensis in nobiles, qui in littorali maritimo degunt, prout et de praevigente quoad appellatam causarum usu usque futuram diaetalem fororum coordinationem retinendo dtdo 9-a Augusti 1808.

Illustrissimi, Reverendissimi, Spectabiles, ac Magnifici, Perillustres item, ac Generosi Domini, Nobis Observandissimi! Erga repraesentationes praetitulatarum dominationum vestrarum circa iurisdictionem in personalibus nobilium in littorali Hungarico degentium negotiis exercitam, sub 21-e Decembris 1806. et 28-a Julii 1807: isthuc factas, et abhinc altissimo loco substratas, Sua Ma-

jestas sacratissima benigne resolvere dignata est, ut, cum jam comitatus ante-hac Szeverinensis jurisdictionem in littorali maritimo exercuerit, congregationem generalem non solum in urbe Buccari sed et Flumine celebrando, subsequente autem comitatus hic Zagrabienensis nobiles hungaros in littorali hungarico residentes, ad insurrectionem anni 1805. taxaverit in futurum porro unum vice-comitem in partibus montanis et maritimis stabiliter habiturus sit, hinc exercitium quoque jurisdictionis relate ad personas nobilium Hungarorum Flumen et in littorali Hungarico existentium, comitatui huic concedatur, necessitate delegandi particularis individui hac ratione cessante; cum vero Gubernium Fluminense una quoad appellatam causarum in littorali maritimo promotarum, usum, hucadusque observatum, benigne stabilire petierit, sua Majestas sacratissima eundem etiam usum hactenus observatum usque futuram diaetalem fororum coordinationem porro quoque retinendum, benigne admittere dignata est.

De qua altissima resolutione regia Gubernio Fluminensi jam edocto, eadem praetitulatis etiam dominationibus vestris pro congruo notitiae statu hisce significatur. Datum ex consilio regio locumtenentiali Hungarico Budae die 9-a Augusti anni 1808. celebrato. Praetitulatarum dominationem vestrarum benevolus ad officia paratissimi: Baro Joannes Mednjanski m. p. Franciscus Darvash m. p. Michael Bodor m. p.

B. Litterae gubernatoris Fluminensis in nexu B. G. intimati excelsi consilii ddo 9-a augusti 1808. emanati ad vice-comitem zagrabiensem dimissae, quoad judicatum comitatus zagrabienensis regni nobilium in littorali Hungarico, huc intellectis etiam in civitatibus maritimis Flumen et Buccari, harumque respectivis districtus residentium porro exercendum dda. 13-a dec. 1808.

Magnifice, spectabilis domine consiliarie regie, et ordinarie Vice-Comes, domine sing. colendissime! — Ad pretiosas magnificae dominationis vestrae litteras sub dato 27-ae Novembris a. c. in merito peragenda in littorali Hungarico per d. Szeverinensem vice-comitem, ac denominatos conscriptores, nobilium Hungarorum legalis ab iisdem Art. 2-i anni 1807. conscriptionis, isthuc datas, regium hocce Gubernium, hisce officiose reinsinuandum habet, quod civitatum maritimarum Fluminensis et Buccarensis, earundemque districtum habitantes indiscriminatim a dependendo libero oblato, tenore isthic in copia advolutarum benignarum litterarum serenissimi archi-ducis regni Palatini, hac vice per suam Majestatem sacratissimam clementer dispensati habeantur; quoad nobiles hungaros itaque intra ambitum harum duarum civitatum et appertinentium districtuum seu stabiliter, seu vi officii residentes, conscriptio qualis, si haec fine excipiendarum ab iisdem ad scopum pendendi attacti liberi oblati, fassionum, peragi, destinetur, opinione regii gubernii superflua futura sit, eo alioquin subintellecto, quod siquidem horum nobilium illi, qui alicubi intra regni, et partium adnexarum ambitum, possessoria nobilitaria tenent, ibidem concernenti comitatui fassiones super substantia sua immobili, et accessoriis exhibere obligati fuerint, nunc hi, et tales nonnisi ab illa mobili substantia, quam titulo domicilii sui, Flumine vel Buccari ad manum habent ac possident, virtute praeprovocatae benignae resolutionis dispensatoriae immunitatem adipiscantur.

Quod interim ad districtum maritimo-cameralem, utpote moderationi regii hujus gubernii separatim adnexum, separatasque portas constituentem, atque suo peculiari magistratu provisum, attinet; cum praeadvoluta benigna resolutione regia dispensatoria ad hunc neutiquam extendatur, adeoque regni nobiles